

TRYBUNA ROBOTNICZA

Wyd. C Cena 2 zł. 6 str.

Nr. 242 - (913) Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Klejce. środa, 3 września 1947 r. Rok V.

Kupon konkursowy Nr. _____

Już nigdy nie powtórzy się wrzesień 1939 r.

Zwartość klasy robotniczej podstawa siły całego narodu

Przemówienie Premiera tow. Cyrankiewicza



Na manifestacji w dniu 31 sierpnia 1947 r. w Poznaniu Premier tow. Cyrankiewicz wygłosił przemówienie, które w obszernym skrócie podajemy poniżej:

Towarzysze z Polskiej Partii Robotniczej! Towarzysze z Polskiej Partii Socjalistycznej! Obywatele Poznania!

W imieniu Centralnych Komitetów obydwóch naszych partii pozdrawiam w dniu naszego wspólnego zgrupowania pracowniczą klasę robotniczą Poznania i Wielkopolski. Pozdrawiam dzielną i pracowitą ludność tego miasta, które w dniach trudnych i tragicznych — od Bismarcka do Hitlera — umiało zawsze wykazać, że jest twardym, nie do ugrzyżenia przez niemieckie miastem oporu przeciw germanizacji, że jest miastem pracującej i walczącej Polski.

Szczególną powagą napelnia mnie fakt, że mówię do Was w Poznaniu, akurat w przeddzień ósmej rocznicy ostatniego najazdu niemieckiego na Polskę, w przeddzień rocznicy września 1939 r. w którym rozpoczęła się na polskiej ziemi największa z wojen, jakie przeżyła ludzkość, najtragiczniejsza z wojen toczoną z hitlerowskim najeźdźcą i groźbą panowania Niemiec nad całym światem.

W ósmą rocznicę najazdu hitlerowskiego głośno o zbrodniarzach — głucho o ich ofiarach

Osiem lat temu odhyla się na naszej ziemi najstraszniejsza z krwawych i śmiertelnych tragedii naszego narodu. Osiem lat temu w dniu 1 września przez polską ziemię zaczęło się przelatać naprzód żelazo i ogień niemiecki, potem działacz zaczął morderscy system niszczenia naszego narodu.

To wszystko pamiętacie. Nie ja muszę to przypominać. Wam Poznanianom, Wam Wielkopolanom. To wy przede wszystkim wiecie i wie-

godna wymowę ma fakt, że ósma rocznica najazdu na Polskę rozpoczętego w owym dniu, zbiega się z faktem zapowiedzi odbudowy gospodarczej Niemiec. Ale głucho jest o znakach pamięci dla męczeńskiej Polski, o której mówili się w latach wojny, że była natchnieniem narodów o woinosć walczących. Głucho jest o pomocy dla Polski.

Przebudowa społeczna źródłem żywotności odrodzonej Polski

Robotnicy, chłopcy i inteligencja pracująca przekreślając błędy przeszłości, śmiało skierowują Polskę na nowe tory rozwoju, oparte o nową politykę zagraniczną, nie o fałsz, że nie oddamy ani guzika, ALE O FAKT, O PRZYJAŹN, O REALNE SOJUSZE Z SASIADAMI, A PRZED WSZYSTKIM Z BOHATERSKIM ZWIĄZKIEM RADZIECKIM. Opiaramy swą politykę na wzmocnieniu autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych, na odbudowie Ziemi Odzyskanych i ich zagospodarowaniu, na szerokich reformach społecznych. Mało który kraj w Europie tyle przecierpiał o Polskę, ale także mało który odbudowywał się z ruin i niszczeń z tak wielkim zapałem i wiarą w swoje siły.

W czym tkwi ta zdumiewająca żywotność odrodzonej Polski jeśli nie W DOKONANEJ PRZEZ ŚWIAT PRACY, PRZEZ KLASĘ ROBOTNICZĄ PRZEBUDOWIE SPOŁECZNEJ.

Polska nie sprzeda swej suwerenności gospodarczej za żadną cenę. Niech nikogo nie dziwi to, że Polska twardo kroczy po raz obranej drodze, bo jest to jedyna droga, która prowadzi do podniesienia dobrobytu ludzi pracy i do umocnienia pokoju. Patrzymy w przyszłość z całkowitym spokojem, bo wzrosła ogromnie siła tych narodów, które szczególnie ciężko doświadczono w ostatniej wojnie, a które dziś wraz z Związkiem Radzieckim stoją i stać będą na straży pokoju światowego. Patrzymy w przyszłość spokojnie, ponieważ chcemy wierzyć i wierzymy, że przyjdzie otoczyć się najtwardszą wojną światła, w imię której zginęły miliony ludzi, nie mogą być zniweczone.

Współpraca gospodarcza i wymiana handlowa okaże się dla wszystkich narodów na pewno na dalszą miarę na najkorzystniejszym, usunięciem trudności ekonomicznych. Oglądanie się na pomoc zewnętrzną w naszej przeszłości było związane ze smutnym doświadczeniem: W najtragiczniejszych wypadkach zostawaliśmy opuszczeni, dlatego najpilniejszym nakazem chwili jest dziś zdwojenie i naszego własnego narodowego wysiłku, wykonanie planów produkcyjnych w przemyśle i rolnictwie, a warunkiem powodzenia w tej pracy jest NASZA ZWARTOŚĆ WEWNĘTRZNA, — JEST DALSZA KONSOLIDACJA SPOŁECZYSTWA.

Solidarność klasy robotniczej, to podstawowy element siły obozu demokracji polskiej

Wiedzie, że tak jak dotychczas, rząd nasz będzie skutecznie paraliżować wszelkie próby skądinąd politycznego i gospodarczego, skądokolwiek by one plunęły, czy z łaszystowskiego podziemia, czy z kół reakcyjnych PSLu. PODSTAWOWYM ELEMENTEM SIŁY NASZEGO NARODU JEST ZWARTOŚĆ DEMOKRACJI. PODSTAWOWYM ELEMENTEM SIŁY OBOZU DEMOKRACJI JEST ZWARTOŚĆ KLASY ROBOTNICZEJ.

Dalszy ciąg na str. 2-cj

Ostateczne wyniki wyborów na Węgrzech

ZWYCIĘSTWO BLOKU DEMOKRATYCZNEGO

PARTIA KOMUNISTYCZNA OTRZYMAŁA NAJWIĘCEJ GŁOSÓW



Sekretarz generalny partii komunistycznej przemawia na wiecu przedwyborczym

Wedle dotychczasowych, nieoficjalnych danych, ostateczne wyniki wyborów do parlamentu na Węgrzech przyniosły wyraźne zwycięstwo węgierskiej partii komunistycznej i innym partiom Bloku Demokratycznego.

W WYBORACH WZIEŁO OGÓLEM UDZIAŁ 4.996.183 OSÓB Z 5.407.893 UPRAWNIONYCH DO GŁOSOWANIA.

Wedle ilości głosów uzyskanych na pierwszym miejscu znajduje się KOMUNISTYCZNA PARTIA WĘGERSKA, która otrzymała 1.802.547, t. zn. 21,8%. Partia Drobnych Posiadaczy Rolnych otrzymała 15,2%, Partia Socjal-Demokratyczna 14,6%, Partia Ludowo - Demokratyczna 8,6%.

Ogółem Blok Partii Demokratycznych, składający się z 4-ch wyżej wymienionych partii, osiągnął 60,2% wszystkich głosów.

STOSUNEK SIŁ W PARLAMENCIE

Z pozostałych partii Partia Ludowo-Chrześcijańska uzyskała 16,2 proc., Partia Demokratyczna-Niezależna 14,4 proc., Partia Demokratyczna 5,1 proc. oraz Obóz Chrześcijańskich Kobiet 1,3 proc.

Wedle ilości mandatów w parlamencie stosunek sił między partiami przedstawia się następująco:

Partia Komunistyczna 97 mandatów, Partia Drobnych Posiadaczy Rolnych 68 mandatów, Partia Socjal-Demokratyczna 66 mandatów, Partia Ludowo-Demokratyczna 39 mandatów.

Ogółem 4 partii Bloku Wyborczego otrzymała 270 mandatów, t. zn. 65,3 proc. ogólnej ilości mandatów poselskich.

Z pozostałych partii Partia Ludowo-Chrześcijańska uzyskała 59 mandatów, Węgierska Niezależna Partia Demokratyczna 53 manda-

Sytuacja na frontach W Grecji

BELGRAD, wtorek Radiostacja demokratycznej armii greckiej ogłosiła komunikat donoszący o licznych operacjach tej armii w całym kraju. Na Peloponezie oddziały powstańców zaatakowały miasto Kinur. Doszło również do starć pomiędzy wojskami rządowymi a oddziałami demokratycznymi w okolicy Messyny. Silny oddział wojsk demokratycznych zajął w Doridzie wieś Milia. W Tracji wojska demokratyczne przerwały komunikację kolejową pomiędzy Alexandropolis i Komotini. W okolicy Komotini zajęta została miejscowość Iana. W pobliżu Kowicy silne oddziały armii de-

W Indonezji

PARYŻ, wtorek Komunikat indonezyjskich wojsk republikańskich stwierdza, że oddziały holenderskie dokonały ataku na miasto Soekoredjo, położone o 45 km na południe od Semarang. Wywiązały się gwałtowne walki, w czasie których wojska republikańskie odparły napastników. Lotnictwo holenderskie bombardowało wysie i osiedla indonezyjskie, wyrządzając straty wśród ludności cywilnej.

KONGRES BRYTYJSKICH ZW. ZAWOD.

W mieście Southport w hrabstwie Lancashire rozpoczął się kongres brytyjskich związków zawodowych. W kongresie bierze udział 800 delegatów z całego kraju reprezentujących 7 i pół miliona robotników brytyjskich. Na porządku dziennym obrad jest sprawa położenia gospodarczego Anglii.

Na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym delegaci przyjęli rezolucję Generalnej Rady Zw Zawodowych w sprawie kryzysu węglowego. W sprawozdaniu Rada Generalna obliczyła pomoc w polepszeniu warunków życia dla górników, podkreśliła jednak, że przede wszystkim należy wzmożć wydobycie węgla i w tym celu należy zwalczać uchylanie się od pracy, dzięki strajki itp.

W obradach kongresu związków zawodowych biorą udział m.in. Bevin, minister pracy Isaacs, minister lotnictwa Noel Baker.

STRAJKI TRWAJA

LONDYN, wtorek Górnicy kopalni Grinhorpe (południowy Yorkshire) postanowili w poniedziałek, większością 150 głosów, kontynuować rozpoczęty przed 3 tygodniami strajk.

W chwili obecnej w południowym Yorkshire strajk trwa tylko w 3 kopalniach. Górnicy pozostałych kopalń na wezwanie członków rządu i przywódców związków zawodowych powrócili w poniedziałek do pracy.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Francja Zarządzenie Narodowe przyjęło statut Algeru w drugim czytaniu 325 głosami przeciwko 86 na 411 głosujących.

Triest Wczoraj odbył się konstytucyjny kongres komunistycznej partii wlozkiego obszaru Triestu z udziałem 250 delegatów.

Indie W związku z niesłabnącą falą rozruchów w Kalkucie rozpoczął Gandhi głodówkę oświadczając, iż będzie on głodował do doby, do poki życie nie wróci do normalnego trybu.

Niemcy W najbliższym czasie przybędzie z Szanghaju do Niemiec transport 800 byłych nazistów, wśród których znajduje się były szef Gestapo w Chinach Schmidt.

Liga Arabska przeciwko zaleceniom komisji ONZ

NOWY JORK, wtorek Sekretarz generalny Ligi Arabskiej Abdel Azizam Pasza określił propozycje, wysunięte w sprawozdaniu Komisji Specjalnej do Spraw Palestyny, jako nierealne i niesprawiedliwe. Zdaniem Azizama Paszy, sprawozdanie, które może zalecać oddanie Haify i Jaffy oraz prawie całego wybrzeża Żydom, jest jawnie stronnicze i dlatego musi wywołać sprzeciw.

Henry Wallace apeluje do klasy robotniczej USA

Wszyscy do walki o realizację HASEŁ POSTĘPU

HENRY WALLACE, były wiceprezydent USA z okazji święta pracy, przypadającego w dniu 1 września, wydał odezwę, w której wzywa amerykańską klasę robotniczą, aby wobec niebezpieczeństwa „amerykańskiej wersji faszyzmu” zorganizowała się politycznie.

ŚWIAT PRACY WINIEN ODGRYWAĆ KIEROWNICZĄ ROLĘ. ŻADNA GRUPA NIE PONOSI OBECNIE WIĘKSZEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI, NIŻ AMERYKANSCY PRZYWÓDCY ZWIĄZKOWI.

Sprawy polityczne i gospodarcze są obecnie tak ściśniewone, że nie ma zagadnienia wewnętrznego, czy międzynarodowego, które nie dotyczyłoby robotnika. Klasa robotnicza nie osiągnie swych celów bez skutecznej akcji politycznej.

Wysiłki, jakie czyniły związki zawodowe od chwili zakończenia wojny, w kierunku utrzymania faktycznych płac, nie doprowadziły do celu, ponieważ Kongres nie potrafił przeciwstawić się wzrostowi cen.

Odpowiedzialność świata pracy za inflację nie polega na tym, że wywalczył niezbędne podwyżki płac, lecz na tym, że nie poparła tych podwyżek żadną organizacją polityczną, która sprawowałaby utrzymanie skutecznej kontroli cen. Jasnym jest, że gdyby klasa robotnicza posiadała taki mechanizm polityczny, interesy jej nie zostałyby zagrożone ustawą „Taft-Hartleya”.



komo przyjaznych sił, które zmierzały do odwrócenia ich od ich istotnych zadań. Przedstawiciele robotniczy, którzy pomagają w wynajdywaniu kandydatów do kongresu, którzy żądają postępowych programów, i którzy zgromadzą tych kandydatów, wokół jednego hasła, godnego zaakceptowania — hasła postępu — mogą skutecznie prowadzić działalność polityczną. Mogą oni przyczynić się do zmiany obecnego niebezpiecznego kursu polityki, i do uratowania amerykańskiego ruchu związkowego, który znajduje się w największym niebezpieczeństwie, niż wielu przypuszczają.

MARSZ

wydarzeń

»WSZYSTKIM NAM WSPÓLNA jest TROSKA O ODBUDOWĘ KRAJU«

DALSZY CIĄG PRZEMOWIENIA TOW. CYRANKIEWICZA ZE STRO NY 1-szej.

Klasa robotnicza uczyła się solidarności na własnej skórze. Klasa robotnicza wykazała solidarność w walce z reakcją, w walce o demokrację w Polsce brała udział i pracujący inteligent i rzemieślnik, przede wszystkim zaś robotnik i chłop.

Musimy podjąć konieczną próbę budowy jednolitego frontu w SKALI ŚWIATOWEJ

Rozbicie wewnętrzne klasy robotniczej w Niemczech spowodowało, że władzę zdobył Hitler, który potem zagroził wolności całego świata.

DZIŚ JEDNOLITY FRONT to warunek produkcyjnego wysiłku mas pracujących

Nic więc dziwnego, że reakcja wszystkich krajów tyle wysiłku wkłada, by rozbić klasę robotniczą. Nic dziwnego, że wszyscy przywódcy rewolucyjnego socjalizmu i komunizmu tyle wysiłku wkładają w budowę jedności działania klasy robotniczej.

Dlatego też Stany Zjednoczone nie odmawiają tym krajom pomocy. Dlatego też mimo posiadania kredytów dolarowych, Francja nie jest w stanie zakupić w dostatecznej ilości cegieł, potrzebnych do budowy domu dla realizacji planu Monnetta.

Jakie są skutki tej polityki już widzieliśmy. Odczuwają ją najdotkliwiej masy pracujące Anglii i Francji. Stąd też wzmagająca się polaryzacja opinii publicznej w tych krajach.

Proces polaryzacji opinii publicznej w Anglii i Francji będzie narastał w miarę jak zwiększać się będą trudności go spodarce tych krajów, w miarę jak coraz bardziej wyraźna stawać się będzie brutalna, egoistyczna polityka amerykańskich businessmanów.

Odłożenie rozmów na temat eksportu węgla niemieckiego

Przedstawiciele anglo-amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech oświadczyli w dniu wczorajszym, iż rozmowy jakie miały być rozpoczęte w tym tygodniu na temat eksportu węgla niemieckiego do Francji zostały odłożone do poniedziałku przyszłego tygodnia.

Międzynarodowe Targi w Bułgarii

W dniu 31. sierpnia, wiceprezydent Republiki Bułgarskiej Wasyl Kolarow otworzył Międzynarodowe Targi w mieście Płowdiw. Wśród krajów, biorących udział w targach znajdują się: Związek Radziecki, Jugosławia, Polska, Czechosłowacja, Rumunia, Palestyna, Anglia, Francja, Stany Zjednoczone, Dania i Szwecja.

ZSRR

12 lat ruchu stachanowskiego

W DNIU wczorajszym obchodzono uroczystości w całym ZSRR 12 rocznicę narodzin ruchu stachanowskiego, jednego z najbardziej charakterystycznych przejawów budownictwa socjalistycznego w ZSRR. Ruch stachanowski zrodził się i mógł się jedynie zrodzić — w ustroju socjalistycznym w ustroju w którym człowiek pracy przestał być narzędziem kapitału i stał się podmiotem twórczej pracy a jego działalność twórcza — praca — jest najwyższym wyrazem jego wartości społecznej i godności obywatelskiej.

Inicjatorem tego ruchu był młody górnik radziecki ALEKSY STACHANOW, który dokładnie przed 12 laty, osiągnął niespotykany dotychczas poziom wydajności pracy, przekraczając wielokrotnie zwykłą normę dzienną wydobycia węgla. Stachanow dokonał swego wielkiego czynu dzięki dokładnej znajomości techniki pracy, ekonomii ruchów i doskonałej organizacji pracy w kopalni, a przede wszystkim dzięki warunkom ustroju, umożliwiającym mu pożytywny i twórczy stosunek do samej pracy.

Dzisiaj, po dwunastu latach, ruch stachanowski jest ruchem masowym, ogarniającym wszystkie dziedziny twórczości Związku Radzieckiego, stając się równocześnie najpełniejszym wykładnikiem stosunku do pracy mas pracujących w ZSRR i nieodłącznym czynnikiem wzrostu ogólnonarodowego bogactwa i dobrobytu jego narodów.



FRANCJA: Nie ma u nas chleba, jest go za to wbród u sąsiadki.

to niektóre cyfry z ogłoszonego przez Anglię i Stany Zjednoczone planu odbudowy Niemiec: Produkcja stali wzrosła o 90% w stosunku do poziomu produkcji ustalonego na konferencji poczdamskiej. W przemyśle budowy ciężkich maszyn zdolność produkcyjna wyniesie 80% produkcji przedwojennej. W przemyśle budowy lekkich maszyn produkcja powiększy się o 19% w stosunku do produkcji przedwojennej.

TE WARUNKI. Uwidacznia się to najlepiej na przykładzie zagadnienia reparacji wojennych, które jest jednym z najważniejszych celów zwiększenia produkcji przemysłowej Niemiec. Oto fakty: W przemyśle ciężkich maszyn procent produkcji przeznaczony na sprzęt odtworzeniowy wojennych zmniejszono z 60 na 35%. Podobnie ma się rzecz i w innych podstawowych gałęziach przemysłu.

Profil Mathias Rakossy

Zwycięstwo węgierskiej partii komunistycznej w wyborach powszechnych nie było rzeczą nieoczekiwaną. W walce, którą naród węgierski prowadził z reakcją po pieranę przez obcy kapitał, komuniści odgrywali zawsze przodującą rolę.

„Węgierscy komuniści — pisali naczelny redaktor „Daily Workera“ Wiliam Kusta, sumując po powrocie z Węgier swoje wrażenia — nie są jałowymi teoretykami, próbującymi narzucić jakieś mechaniczne rozwiązania. Ich przywódcy posia dają szeroka znajomość zagadnień społecznych i gospodarczych, pomagają odbudować zrujnowany i zniszczyć kraj i starają się uczyć demokrację czymś żywym“.



Walka z faszyzmem

Przez rok cały Rakossy był trzymany w śledztwie bez sądu. Z całego świata nadechodzili protesty przeciw brutalnemu traktowaniu jego i jego towarzyszy. Za każdym razem, gdy rozpoczynał rozprawę sądową ten wielki przywódca ludu z ławy oskarżonych atakował faszystowską klikę rządzącą Węgrami. Za każdym razem dyktator Horty stawał się bardziej gniewny i odrażał proces.

W końcu jednak Rakossy został skazany na 8 lat więzienia, ale protesty nadal napływały. „ZWOLNIC MATHIASA RAKOSSY!“ — taki był okrzyk wszystkich demokratów na świecie.

8 lat to oczywiście było za mało. Przed wyjściem z więzienia Horty wytoczył Rakossyemu nową sprawę. Przedstawiono nowe stawiane dowody i rozpoczęto nowy proces. Tym razem Rakossy został skazany na dożywocie w więzieniu.

Ale historia życia Rakossy'ego, historia jego walki z faszyzmem stała się legendą. Lud węgierski i wszystkie żywioły demokratyczne na świecie domagały się jego uwolnienia. Toteż gdy wreszcie w 1940 roku interwencja Związku Radzieckiego wydołała Mathiasa Rakossy z więzienia, dzień ten stał się świętem mas ludowych.

Od 1940 do 1945 roku Rakossy przebywał w Związku Radzieckim, biorąc tam udział w wielkiej walce przeciw faszyzmowi. Po uwolnieniu Węgier przez wojska radzieckie Rakossy powrócił do kraju i stanął na czele walki z niedobitkami faszystowskiej reakcji.

Mathias Rakossy, wicepremier i sekretarz generalny węgierskiej partii komunistycznej, jest wielkim człowiekiem. Wielkim Węgrem, który zawsze służył swojemu narodowi. Od czasu swojej młodości walczył z feudalnymi dyktatorami węgierskimi, a 15 lat spędzonych przez niego w więzieniu pogłębiło tylko jego decyzję, by zniszczyć złą siłę która uprzywilejowana i pomóc swojemu narodowi osiągnąć wyższy poziom życia.

Jego popularność jest niezwykła. Jego uczynność przysłówiowa. Niektóre gazety angielskie nazywają Mathiasa Rakossy „silnym człowiekiem Węgier“, „może i tak jest. Robotnicy i chłopcy znają go jako jednego ze swoich. Dla nich on jest mądry i prosty. Rakossy kocha swój naród i jest przez niego kochany.

Przegląd prasy zagranicznej

ТРУД

Polityka francuskiej socjalistów pozostaje nadal pod wpływem 10-ciu prawicowych przywódców. W wyniku usunięcia przez Ramadiera ministrów komunistycznych, zbliżenia się do MRP i wrogiego stanowiska wobec podwyżki płac i wypłaty premii robotnikom wpływy socjalistów stale maleją. SFIO liczy obecnie około 250 tysięcy członków, w czym robotnicy stanowią zaledwie trzecią część.

»Horst-Wessel-Lied« na ulicach LONDYNU

W dniu 31 sierpnia policja londyńska rozwiązała wiec brytyjskiej Ligi Kombatantów, do której należą wielu członków brytyjskiej Unii faszystowskiej OSVALDA MO SLEYA.

Wiec odbywał się w dzielnicy EAST END. Faszysty stawiali opór przy rozwiązywaniu wiece, śpiewali hitlerowski hymn Horst Wessel Lied i wznosili okrzyki na cześć Moslewa. Wywiązały się bójki z policją, przy czym jeden z demonstrantów został ranny i odwieziony do szpitala. Policja rozproszyła demonstrantów, 8 osób zostało aresztowanych, 2 osoby spośród przechodniów i 1 policjant odnieśli lekkie obrażenia.

Czy dalsza obniżka racji żywnościowych we Francji

PARYŻ, wtorek Premier PAUL RAMADIER wygłosił w LIMOGES przemówienie, w którym oświadczył, że rząd nie ma pewności, czy będzie w stanie utrzymać racje żywnościowe na poziomie 200 gramów chleba dziennie. Posiadane zapasy wódcy wystarczają jedynie na pokrycie połowy zapotrzebowania Francji. Reszta będzie musiała być importowana.

WĘGRY: Węgierski minister finansów

Miklos Nyirady udął się do Moskwy w celu wznowienia rokowań handlowych z rządem radzieckim.

Plan i konsekwencje

Niemczech, które miały przygotować grunt pod decyzję konferencji londyńskiej, zaczęły traktować Niemcy jako „kraj, mający odegrać czołową rolę w Europie“. „Bardziej odpowiadające prawdziwemu stanowi rzeczy — pisała w komentarzu moskiewskim „PRAWDA“ — byłoby stwierdzenie, że Niemcy mają być głównym partnerem amerykańskich kapitalistów. Jest bowiem oczywiste, że zwykłe ze zwiększonej produkcji przemysłu niemieckiego po największej części będą służyły do kieszonki niemieckich lub niemieckich, ale amerykańskich kapitalistów“.

Przed wojną węgry były w rękach Niemców narzędziem ekonomicznego wyżsoku krajów pozbawionych węgla i środków dla osiągnięcia ich politycznych, zaborczych celów. Obecnie ten sam węgry Zagłębia Ruhry starają się wykorzystać Amerykanie jako narzędzie swojej polityki. Wynikiem tej polityki jest już odczuć, szczególnie we Francji, której odmówiono

W. PODGÓRSKI

OFENSYWA KLAMSTWA I BRONIA REAKCJI

Na procesie krakowskim prawie codziennie wypływa sprawa kolportowania prowokacyjnych i oszczerczych plotek. Oskarżenia opowiadają o tak zwanej akcji „O” przyznanej, że podsta... (text continues)



Odbudowa nawierzchni jednej z najruchliwszych ulic Katowic.

WALCZYMY O NOWE KADRY INTELIGENCJI

Likwidacja tak dotkliwej krzywy dy społecznej, jaką był do niedawna przywilej oświatowy klas posiadających, utrwalenie na odcinku kultury politycznego zwycięstwa... (text continues)

JEDNOKLASOWKI przyczyna niedomagania

Plinosć tego zagadnienia zilustrować możemy na przykładzie. Jedną z większych bolączek naszej struktury szkolnej jest t. zw. jednoklasówka, szkoła wiejska o jednej izbie lekcyjnej i jednym nauczyciele. Dochodzi do tego, że jeden nauczyciel naucza do 200 dzieci w różnym wieku szkolnym... (text continues)

Dość to niebezpieczeństwa, jakie stawało się planową ofensywą kłamstwa zatrująca społeczeństwo jadłem oszczerstw i defetyzmu... (text continues)

DROGA DO NAPRAWY

Droga do naprawy jest tu jedna: Szeroko zakrojone i przyspieszone kształcenie nowych kadry za pomocą nauczycielskich, wywodzących się z wsi, młodych kadry chłopskiej inteligencji... (text continues)

Czy inaczej wyglądała by sprawa w odniesieniu do miasta i przemysłu? Spotykamy się z coraz to nowymi i nieoparcie przekonywującymi przykładami, jak ożywy i doniosły wkład w dzieło od budowy i rozbudowy naszego przemysłu wnoszą nieliczne kadry robotniczej inteligencji... (text continues)

osiągnięciu swych celów i rzetelności, leżących i zapadających ci ludzie zakładowi pracy, zbudowanym ich rękoma lub rękoma ich ojców... (text continues)

To nie jest brak zaufania

Nasza walka o kadry inteligencji robotniczo-chłopskiej nie jest bynajmniej równoznaczna z wotum nieufności dla dawnej inteligencji, która stanęła do pracy w nowych warunkach... (text continues)

WSPÓLNYM WYSIĘKIEM REALIZUJEMY HASŁA WOLNOŚCI I DEMOKRACJI

Zakończenie drugiego ogólnokrajowego zjazdu Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację... (text continues)

Rezolucja

W wyniku sprawozdania przedstawicieli komisji wnioskowej zebrani delegacji przyjęli przez aklamację rezolucję, w której podkreślają, że drugi ogólnokrajowy zjazd Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację jest potwierdzeniem dalszej konsolidacji wszystkich Polaków... (text continues)

Pozdrowienia i depeście

W zakończeniu rezolucji zebrani przesyłają gorące braterskie pozdrowienia bohaterom partyzantom radzieckim, żołnierzom Armii Czerwonej, wyzwolicielom Europy oraz jej wodzowi Generalissimemu Stalinowi... (text continues)

ODRA

DUNSKA PLYWACZKA POMAGAŁA HITLEROWCOM UCIEKAĆ DO SZWECJI

Władze duńskie wpadły na trop tajnej organizacji hitlerowskiej, ułatwiającej ucieczki z Niemiec do Szwecji. Aresztowano pewnego rybaka duńskiego oraz słynną pływaczkę Jenny Kammergaard... (text continues)

SUSZA — POŻARY I STRAJKI NA ZACHODZIE

Z wielu miejscowości strefy brytyjskiej oraz okupacji amerykańskiej nadechodzą alarmujące wiadomości o fatalnych skutkach długotrwałej suszy i grasujących pożarów lasów. W niektórych miejscowościach musiano przystąpić do uboju bydła, które z powodu wysychłych pastwisk oraz braku dostatecznej paszy zaczęło marnieć... (text continues)

Na domiar złego mnożą się w zagłębiu kopalnianym i zakładach przemysłowych strajki, których powodem w znacznej mierze są: nie wystarczające wyżywienie lub przepracowanie robotników... (text continues)

Trzęsą się klęskami pożary lasów, które płoną bądź to w wyniku suszy, bądź też z powodu lekkomyślności i nieuwagi... (text continues)



Przybywa coraz więcej drobru na Ziemiach Odzyskanych.

PAN KOPCIUSZEWSKI potrzebuje adwokatów

Przed kilkoma dniami prasa katowicka podała krótką wiadomość o wykryciu nadużyć, dokonanych przez piekarza Adama Kopciusza — Kopcuzewskiego. Oto bliżej szczegóły tej sprawy: Kopcuzewski otrzymywał od Wydziału Aprobacji Zarządu Miejskiego mąkę przydzieloną na wypiek chleba kartkowego... (text continues)

Byli też mocno zakłóceni, gdy zobaczyli, że w magazynie było pusto. Nieuprzejmi ci ludzie nie chcieli zgoda... (text continues)

Kilka razy już pisaliśmy o owej „osobowości”, która w kulturze wojennej i oblężonej kulem przed wojną i niestety dotąd, teorii pedagogicznej, odgrywa tak wielką rolę. Leży przed nami wznowione wydanie (piąte) książki Bohdana Nawroczyńskiego „Zasady nauczania” (Wrocław-Warszawa 1946).

Potem idzie wywód, w którym rosić o „światów wartości”, „charakteru”, „indywidualności”. Potem zaś słyszemy „osobowość oznaczającą strukturę pozostającą w stosunku do świata wartości”. — „Znow to samo” — pomyśli czytelnik, którego traktują taką strawą.

Mój felieton Jeszcze o „osobowości”

stnienia w poszczególne ludzianach. Pierwsze z nich nie są takimi psychologicznymi, lecz normalnymi, będącymi wytworami sumienia; drugie są, co prawda faktem, ale oceniamy je z punktu widzenia tych norm... (text continues)

tor naczelny „Trybuna” jest wyraźnie zniecierliwiony i zantepekoinony o swych czytelników. Lecz felietonista musi wyblagać miejsce dla jednego jeszcze cytatu: „Wszystkie instynkty, wszystkie popędy, wszystkie skłonności uważają się przy tym za niezmiernie cenny materiał, którego zmarnować nie wolno” (A któż by go marnował?)... (text continues)

Tak harmonijną a zarazem indywidualną strukturę duchową jednostki ludzkiej nazywamy osobowością — konkluduje prof. Nawroczyński. I dla wzmożenia,

Wobec tak wielkiej roli rzeczonej osobowości oraz jej znaczenia, chciałibyśmy dowiedzieć się, czym ona jest? Jaka jest treść tego osobliwego pojęcia?

Referat Aprowizacji komunikuje: Zarząd Miejski miasta Katowic, Referat Apropozycji podaje do wiadomości, że z dniem dzisiejszym będzie wydawany chleb na bony chlebowe z wrze...

Nagrody dla górników z kopalni Bielszowice

W ubiegłą niedzielę w sali świetlicy górniczej kopalni „Bielszowice” odbyło się uroczyste wręczenie nagród pieniężnych górnikom produkującym w „Wyscigu pracy”.

Materiały włókiennicze Zarząd Miejski miasta Katowic — Referat Apropozycji podaje do wiadomości, że zakłady pracy, które dotychczas nie odebrały materiałów za I kwartał 1947 r. w Kup. Stow. Handl. odbiorą takowe w terminie do dnia 4 września b. r. włącznie w firmie „Bata” w Katowicach przy ul. Mickiewicza 14. Pozostałe reklamacje nie będą...

Młodzież włoska w Katowicach

W dniach 29 i 30 sierpnia br. bawiła w Katowicach — na zaproszenie Wojewódzkiego Zarządu ZWM — 85-osobowa wyprawa młodzieży włoskiej, która brała udział w odbudowie Warszawy.

Zebrań nauczycielskiego koła PPR

Zawiadamiamy, że 1-sze zebrań koła nauczycielskiego PPR, po wakacjach odbędzie się w czwartek dnia 1-go września br. o godz. 17-tej, w Wojewódzkim Domu Kultury przy ul. Francuskiej 12.

Złoty Puchar Wyrzeźca

Gdańsk. Raid, zorganizowany o „Złoty Puchar Wyrzeźca” przez Związek Zawodowy Transportowców na trasie Wreszcze — Kartuzy — Lebork — Jastrzębia Góra — Gdynia, (215 km), dał następujące wyniki:

poszukuje: INŻYNIERA TECHNOLOGA wgl. MECHANIKA lub TECHNIKA z dłuższą praktyką na kłobocznice stanowiące do ruchu. INŻYNIERA ELEKTRYKA wgl. MECHANIKA lub TECHNIKA z praktyką handlowa na stanowisko kierownika działu zaopatrzenia. TECHNIKA KALKULATORA do Biura Prod. i Planowania. TECHNIKA TECHNOLOGA lub MECHANIKA do ruchu. MASZYNISTKIE WYKwalifikowane. Produkuje się wyłącznie na samodzielnie siły. Podania wraz z życiorysem należy składać do (PAP) 3264kr

Dzieci oskarżają

Szwenk przyjechał na Śląsk, aby właśnie tutaj przeprowadzić zbiórkę materiałów dowodowych — co mu się w pełni powiodło. Głównymi ogniskami porwania dzieci z Polski były: Łódź, Zamojszczyzna i Lubelskie, Śląsk oraz Warszawa po powstaniu. Niemcy przede wszystkim pozabierali dzieci z sierociniec i wszelkich zakładów opiekuńczych. Spalili e-widencje i kartoteki polskie, a dzieciom nadano zupełnie nowe imiona i nazwiska niemieckie, rozsyłając je po całej Rzeszy.

Przetarg nieograniczony

WOJEWÓDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEM. DRZEWNEGO W KATOWICACH sprzedaje w drodze przetargu około: 3000 m³ drewna iglastego w dłuższych. 200 m³ drewna debowego w dłuższych. 500 m³ karejcy iglastej.

SPORT

USA prowadzi z Australią 2:1 w finale o puchar Davisa

Nowy Jork. Na kortach Forest Hills w Nowym Jorku odbywa się obecnie finałowe rozgrywki tenisowe o puchar Davisa między Australią i obrońcą tytułu pucharu USA. Do meczu tego obie drużyny wystąpiły w takich samych składach, jak w ubiegłym roku w Melbourne, a więc: USA — Jack Kramer, Ted Schroeder, Frank Parker — Pajkowski, Gardner Mulloy; Australia — John Bromwich, Dinny Pails, Geoff Brown i Colin Long.

Zawody motocyklowe w Krakowie

Kraków. Terenowe wyścigi motocyklowe, zorganizowane przez KS „Cracovia” na trasie 18 km, w których startowało 22 uczestników z klubów „Cracovia”, „Wisła”, „Tramwaj”, „Związkowiec” i KKCM, przyniosły wyniki w poszczególnych kategoriach:

Przetarg nieograniczony

GEUCHOŁASKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE (Przedz. Państwowe) GLUCHOŁAZY, ul. Myszkowska 66 ogłasza przetarg nieograniczony NA BUDOWĘ BOCZNICY KOLEJOWEJ NA STACJI DŁUŻNICA.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

Radio-Fala

Nowootwarta firma Radio-Fala KATOWICE, KOŚCIUSZKI 1A (Naprzeciw kina „Rialto”) Poleca: LAMPY (wszystkie typy) ODBIORNIKI (dubij wybór) 5% zniżki dla członków Zw. Zawodowych. 3256kr

Radio

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA środek dnia 3 września 1947 r. 5,55 sygnał, 6,05 gimnastyka, 6,15 dziennik, 6,30 muzyka, 7,15 przegląd prasy, 7,35 muzyka, 7,55 informacja, 8,05 skrzynka PKC, 12,0 wiadomości, 12,10 „Na swojską nutę”, 12,25 audycja dla wsi, 12,35 „Z muzyki starożytnej”, 13,00 „Z mikrofonu po kraju”, 13,10 muzyka, 13,40 informacja, 14,15 komunikaty, 14,30 „Śląsk w Warszawie”, 14,40 audycja dla dzieci, 15,00 muzyka, 15,20 „Witamy was dzieci”, 15,40 Max Reger — I. Serenada na flet, skrzypce, i altówkę op. 77 a. 16,00 dziennik, 16,20 „Od taktu do symfonii”, 16,40 „Przy głosniku”, 16,45 skrzynka techniczna, 16,50 „Głos młodych”, 17,00 „Dla każdego coś milego”, 17,30 kwadrans poetycki, 17,45 audycja dla młodzieży, 18,00 koncert żywych, 18,20 transmisja z Bytomia, 19,00 „Z zagadnień świata pracy”, 19,10 „U naszych przyjaciół”, 19,30 audycja chopinowska, 20,00 „Z życia kulturalnego”, 20,05 „W walce o zdrowie”, 20,06 skrzynka PKC, 20,20 mełodie świata”, 20,40 audycja rozrywkowa, 21,00 komentarz gospodarczy, 21,10 dziennik, 21,30 muzyka, 21,40 piosenki francuskie, 21,55 kwadrans prozy, 22,10 wiadomości sportowe, 22,15 audycja rozrywkowa, 23,00 ostatnie wiadomości dzienna, 23,25 muzyka lekka, 24,00 zak. programu.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy domu mieszkalnego dla pracowników huty „Bedzin” w Będzinie przy ul. Kollataja 45 na następujące roboty: 1) ROBOTY PORZĄDKOWE I ROZBIÓRKOWE. 2) ROBOTY MURARSKIE. 3) ROBOTY CIEŚLERSKIE. 4) ROBOTY STOLARSKIE. 5) ROBOTY KARPENTERSKIE. 6) ROBOTY ZBLUSKIE. 7) ROBOTY DEKARSKIE I BLACHARSKIE. 8) ROBOTY MALARSKIE. 9) ROBOTY ELEKTRYCZNE. 10) ROBOTY KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWE.

